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MEDDELELSER:  

a.

AFFALD I DAGPLEJEN

Jyllandsposten bragte 24.05.2000 en artikel om, hvordan dag-plejere i Gladsaxe bortskaffer brugte 
børnebleer, idet artiklens primære budskab var, at der ikke er plads nok i den enkelte dagplejers 
dagrenovation. Dagplejerne skulle derfor være nødt til at bortskaffe brugte bleer ved at anvende de offentlige 
skraldespande, og artiklen mente, at kommunen burde opstille ekstra renovationsstativer hos den enkelte 
dagplejer.
Sagen har været drøftet i dagplejernes samarbejdsudvalg, som ikke kan genkende problemet som et 
generelt problem, men som et problem, der kan forekomme, især i perioder hvor dagplejernes private 
mængde af dagrenovation er stor eller i perioder, hvor der er indskrevet mange ”blebørn”.
Børne- og kulturforvaltningen drøfter p.t. med affaldskontoret, teknik- og miljøforvaltningen om det ville være 
muligt at købe ekstra sække i sådanne situationer.

     Børne- og Undervisningsudvalget:

     Til efterretninng.

b.

Bygningsvedligeholdelse af daginstitutioner

Ejendomsafdelingen har, i samarbejde med Cowi A/S, gennemgået samtlige daginstitutioner med henblik på 
at foretage en tilstandsvurdering og udarbejde en vedligeholdelsesplan for den enkelte ejendom (Caretaker). 
Efter samme model som den, der er udarbejdet for skolerne.
Der foreligger nu to rapporter ”Bygningssyn på Gladsaxe Kommunes daginstitutioner (lejede og selvejede)” – 
og ”Bygningssyn på Gladsaxe kommunes daginstitutioner, ejede af kommunen”.
Med baggrund i rapporterne kan der nu foretages en planlægning og prioritering af vedligeholdel- 
sesarbejderne på den enkelte ejendom set over en tiårig periode.
Der forestår nu nærmere drøftelse med de selvejende institutioners bestyrelser om den enkelte institutions 
bygningsvedligeholdelsesrapport, og i hvilken grad Gladsaxe Kommunes ejendomsafdeling skal være 
rådgivende. Der forestår end-videre drøftelser med udlejerne af de institutioner, som bor i lejede lokaler om 
de vedligeholdelsesarbejder rapporten nævner, men som vedrører udlejeres forpligtigelser.
Det er forvaltningens vurdering, at den i rapporten foreslåede vedligeholdelsesplan for de kommende ti år, 
kan gennemføres indenfor det samlede budget til bygningsvedligeholdelse for kommunale og selvejende 
daginstitutioner.
Forvaltningen vil derfor benytte rapporten som grundlag for de årlige vedligeholdelsesarbejder.

     Børne- og Undervisningsudvalget:

     Til efterretninng.

c.

Rengøring i daginstitutioner

Med baggrund i afholdt kontaktmøde med kommunens daginstitutioner har Irma Henriksen og Peter 
Lawrence Brooker fremsendt spørgsmål vedr. organiseringen af den kommunale rengøring.
Spørgsmålet har været forelagt Gladsaxe kommunes rengøringsservice (GKR), som i skrivelse dateret 
25.05.2000 har besvaret henvendelsen.
Det kan i øvrigt oplyses, at forvaltningen har haft drøftelse med GKR med henblik på at få udfærdiget 
rengøringskontrakter samt få fastlagt en systematisk kvalitetsvurdering og en kundetilfredsheds- 



undersøgelse.
Der er truffet aftale om, at der i juni måned skal igangsættes en kvalitetsvurdering i samtlige institutioner, 
skoler m.v., som skal være afsluttet inden udgangen af august måned. Herefter er det planen at gennem- 
føre en kundetilfredshedsundersøgelse i løbet af efteråret.
Når resultaterne af kvalitetsvurderingen og kundetilfredshedsundersøgelsen foreligger, vil udvalget blive 
orienteret. 
Spørgsmål fra Irma Henriksen og Peter Lawrence Brooker samt GKR’s svar vedlagt.

     Børne- og Undervisningsudvalget:

     Til efterretninng.

d.

INVITATIONER

- Kommunernes Landsforening, Undervisningsministeriet og Danmarks Lærerforening inviterer til 
storkonference tirsdag 19.09.2000 (hele dagen) under overskriften ”Folkeskolen år 2000 – en udvikling er 
sat i gang”. 
Konferencen holdes i Bella Center, København og målgrup-pen er kommunalpolitikere, forvaltning, ledere, 
medarbejdere, forældre m.fl.
Invitationen vedlagt til udvalgets medlemmer.

- Skole og Samfund inviterer til konference om ”Skoleelevernes undervisningsmiljø” tirsdag 12.09.2000 (kl. 
9.00 – 16.00) i Hvidovre, Hotel Scandic.

- Buddinge skole indbyder til inspektørindsættelse mandag 07.08.2000, kl. 10.30 i skolens sportshal.

      Børne- og Undervisningsudvalget:

     Til efterretninng.

e.

LEGEPLADSER MED PÆDAGOGISK LEDELSE

Forbundet af Offentligt Ansatte fremsender pjece om pædagogisk ledede legepladser.

Pjecen ”Sæt flere legepladser på landkortet” vedlagt til udvalgets medlemmer.

     Børne- og Undervisningsudvalget:

     Til efterretninng.

     
     f.

    GADEPROJEKT

    Byrådet traf på sit møde den 9. februar 2000 beslutning om, at der skulle etableres et 3-årigt forsøg med           
kriminalforebyggende indsats, – et mobilt korps der kan arbejde med grupper af børn og unge på gadeplan.

Pr. 01.06.2000 er lederen af projektet ansat, og det forventes, at de resterende medarbejdere ansættes i løbet af 
august måned.

Forvaltningen har drøftet projektets navn med lederen af projektet, og er nået frem til, at projektet fremover 
benævnes ”Gadeaktion Gladsaxe”.

Børne- og Undervisningsudvalget:

Til efterretning.
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ENGHAVEGÅRD SKOLE, NYT INDSKOLINGSHUS, AN-LÆGS-BEVILLING  

Byrådet besluttede i mødet d. 25.8.1999, sag nr. 167, at der skulle udarbejdes projektforslag til et nyt 
indskolingshus. Samtidig blev givet en bevilling på 150.000 kr. til ingeniør-bistand. Tidligere er givet en 
anlægsbevilling på 100.000 kr. til forundersøgelser.

Efterfølgende har ejendomsafdelingen i samarbejde med børne- og kulturforvaltningen og repræsentanter for 
skolen udarbejdet vedlagte projektforslag, der omfatter en bygning på 906 m2 fordelt på 2 plan. Bygningen 
indeholder 4 grupperum, 2 spe-cialklasserum med 2 tilhørende aflastningsrum, 1 fællesrum, 1 musikrum, 1 
fælles køkken, samt personalefaciliteter. Det er forudsat at rummene anvendes fælles af skole og SFO. 

Både programoplæg og projektforslag er udarbejdet i overensstemmelse med retningslinierne for miljørigtig 
projektering. Den miljørigtige projekteringsmetode pålægger rådgiveren (ejendomsafdelingen) at forelægge 
beslutninger om miljørigtige tiltag for bygherren (børne- og kulturforvaltningen) og brugerne (skolen). 
Resultatet af denne proces er bl.a. at der foreligger en systematisk gennemgang af miljøforhold vedrørende 
byggeriet. Denne gennemgang og tilhørende beslutninger fremgår af dokumentations- materialet i bilaget 
bagest i projektforslaget.

Uden merudgifter er indbygget forskellige miljøtiltag. Nogle af de væsentligste tiltag er bygningens form, 
konstruktions- og materialevalg, samt at bygningen udstyres med hybridventilation med forvarmning at den 
indblæste luft, via tilskud fra jordvarme og overskudsvarme fra udsugningsventilatorer. Ved dette venti- 
lationsanlæg opnås tillige mulighed for køling i sommerhalvåret uden øget energiudgift.

Flere forskellige miljøtiltag, der i prioriteringen har måttet placeres uden for den økonomiske ramme, har 
været under overvejelse, heriblandt montering af solceller, etablering af regnvandbassin, opførelse af en lille 
vindmølle, genbrug af gråt spildevand, etablering af en biotop til undervisningsbrug, etablering af 
solvarmeanlæg og en pædagogisk visualisering af bygningens energiforbrug/- tilskud. Projektet har vurderet 
at de 2 sidstnævnte tiltag er så oplagte, bl.a. på grund af deres lave anlægsudgifter, at disse anbefales 
gennemført.

Solvarmeanlæggget vil kunne levere supplerende opvarmning af brugsvandet. Udgiften er kalkuleret til 
75.000 kr. og forventes at kunne være tilbagebetalt på 15-20 år. Der kan ikke søges ”officielle” tilskud hertil, 
idet bygningen er beliggende i fjernvarmeområde, men Gladsaxe Kommunes miljøstyringspulje kan søges.

Visualisering af bygningens energiforbrug og tilskud fra even-tuelt solvarmeanlæg forventes at have stor 
effekt på brugernes adfærd. Endvidere vil denne visualisering kunne anvendes i undervisningsøjemed af de 
ældste klasser. Tanken er at an-skueliggøre energiforbruget på en iøjefaldende og enkel måde ved hjælp af 
EDB. Udgiften er kalkuleret til 70.000 kr. Der er umiddelbart ingen tilskudsmuligheder hertil.

Projektforslagets samlede udgift er 12.680.000 kr. incl. forundersøgelser. 

Heraf udgør :

Forventede vinterforanstaltninger grundet
ændret tidsplan (lokalplanshøring)                      300.000 kr.

Forventet udgift vedrørende jordforurening         200.000 kr.

Det oprindelige budget udgør 5.680.000 kr i 2000 og 5.749.000 kr. i 2001. I alt: 11.429.000 kr.

Forventet vinterforanstaltninger og jordforurening udgift 500.000 kr. søges finansieret af kommunens kasse. 

Den skønnede merudgift på 501.000 kr. bør efter forvalt-ningens opfattelse afvente licitationsresultatet. Dette 
gælder tillige for de to anbefalede miljøtillæg (solvarmeanlæg og visualisering af bygningens energiforbrug/-
tilskud).

Viser det sig, at den anslåede merudgift holder stik, vil projektet blive reduceret tilsvarende eller der vil blive 



peget på en anden finansiering inden for Børne- og Undervisningsudvalgets ram-me.

Der er tidligere givet anlægsbevillinger til sagen på i alt 250.000 kr. til forundersøgelser.

Ejendomsafdelingen anbefaler at opgaven udbydes i bunden licitation som hovedentreprise.

Specifikation af økonomi og forslag til valg af entreprenør behandles som sag nr. 87.

Tidsplan:
Børne- og Undervisningsudvalget:  20.06.2000
Økonomiudvalget:                           27.06.2000
Byrådet:                                           23.08.2000

Udarbejdelse af hovedprojekt: sept. – dec. 2000
Licitation:                                  jan. 2001
Byggeperiode:                  feb. – juli  2001
Ibrugtagning:                  1. aug. 2001

Planlægningsafdelingen har ingen bemærkninger.

Børne- og kulturforvaltningen indstiller,

at projektforslag og tidsplan godkendes,

at udbudsform og entrepriseform godkendes,

at ejendomsafdelingen udfører arkitektprojektering, projekteringsledelse og byggeledelse,

at der gives tillæg til rådighedsbeløb på 500.000 kr. finansieret af kommunens kasse, og

at der gives anlægsbevilling på 11.929.000 kr. finansieret af det afsatte rådighedsbeløb med 6.180.000 kr. i 
2000 og 5.749.000 kr. i  2001.      
                 
Sagen skal til Økonomiudvalget.

BR  25.08.1999, sag nr. 167  

     Børne- og Undervisningsudvalget:

     Et flertal i Børne- og Undervisningsudvalget  ( Karin Søjberg Holst, Lonny Hjorth, Grethe Slivsgaard, 
     Doris Clemmensen og Peter Brooker indstiller,

    at projektforslag og tidsplan godkendes,

    at udbudsform og entrepriseform godkendes,

    at ejendomsafdelingen udfører arkitektprojektering, projekteringsledelse og byggeledelse,

    at der gives tillæg til rådighedsbeløb på 500.000 kr. finansieret af kommunens kasse, og

    at der gives anlægsbevilling på 11.929.000 kr. finansieret af det afsatte rådighedsbeløb med 6.180.000 kr.
         i 2000 og 5.749.000 kr. i  2001.      

    Et mindretal (Jette Aagard Madsen, Lars Abel, Kirsten Christophersen og Irma Henriksen) stemmer 
    imod 4. og 5. at-punkt, idet mindretallet indstiller, at der gives anlægsbevilling på 11.429.000 kr. svarende 
    til det oprindelige budget.

    De tre første at-punkter anbefales.
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TILBYGNING TIL SFO-SÆBJØRNSVEJ, ANLÆGSREGNSKAB  

Byrådet besluttede 17.01.1996, sag nr. 4, at udarbejde et projektforslag til udvidelse af SFO-
Sæbjørnsvej med 2 grupperum.

Byrådet gav 10.04.1996, sag nr. 67, og 12.02.1997, sag nr. 46 anlægsbevilling og rådighedsbeløb til samlet 
udgift på 3.290.000 kr. og indtægt på 2.470.000 kr. til udvidelsen.  Arbejderne er afsluttet med en samlet 
udgift på 3.227.399 kr, dvs. en mindreudgift på 62.601 kr..

SFO’en ejes af boligselskabet Sæbjørnshuse og lejes af kommunen, som én af tre kommunale institutioner i 
boligselskabets ejendom. 

Af Byrådets beslutninger i sagen fremgår det, at det er en for-udsætning, at boligselskabet efter 
færdiggørelsen af arbejderne  overtager tilbygningen. Arb-ejderne blev afsluttet medio 1998, og tilbygningen 
er nu i boligselskabets eje. 

Det har endvidere været aftalt, at Gladsaxe Kommune skulle stå for projektering og praktiske gennemførelse 
af byggesagen, og at kommunen efterfølgende skulle have godtgjort sine udlæg af boligselskabet. Det er 
baggrunden for den afsatte ind-tægts-bevilling på 2.470.000 kr. 

Det har i den forbindelse været forudsat, at boligselskabet skulle optage et lån til betaling af kommunens 
udlæg, og at kommunen herefter skulle betale en forhøjet husleje svarende til boligselskabets løbende 
betaling af ydelserne på lånet.

I forlængelse af arbejdernes færdiggørelse har det været over-vejet om det økonomiske mellemværende 
mellem kommunen og boligselskabet evt. kunne afsluttes på en anden måde. Baggrunden er, at det har vist 
sig, at kommunen efter den hidtidige løsning skal tilbagebetale den momsrefusion på 740.000 kr., som man 
har fået godtgjort fra den kommunale momsordning i forbindelse med byggeriet. 

En alternativ afslutning på anlægssagen har derfor været overvejet af forvaltningen. En anden løsning er, at 
kommunen overdrager tilbygningen vederlagsfrit til boligselskabet. Vederlagsfri overdragelse med henblik på 
anvendelse af bygningen til løs-ning af en kommunal opgave udløser ikke tilbagebetaling af  momsre- fusion, 
som i den hidtil forudsatte løsning. 
Med en vederlagsfri overdragelse vil kommunen ikke få godtgjort sit udlæg. Omvendt sker der ingen 
forhøjelse af den fremtidige leje som følge af tilbygningens overdragelse. Det skyldes at boligselskabet ikke 
længere skal optage et lån til betaling af kommunens udlæg. 

I forbindelse med den vederlagsfri overdragelse sikrer kommunen sig uopsigelighed i lejekontrakten. 

Økonomisk vil der ikke være nogen forskel mellem de to løsninger for boligselskabet. Kommunen vil spare 
tilbagebetaling af momsrefusion på 740.000 kr. I stedet for en godtgørelse af kommunens udlæg opnår 
kommunen i stedet, at den fremtidige lejebetaling ikke forhøjes som følge af overdragelsen. 

Forvaltningen har forelagt boligselskabet forslaget til en alter-nativ afslutning af anlægssagen. Forslaget har 
været behandlet på organisationsbestyrelsesmøde i Sæbjørnshuse den 04.05.2000. Bestyrelsen vedtog at 
godkende kommunens for-slag, såfremt kommunen ønsker at afslutte sagen på den fremlagte måde. 
Gladsaxe Kommunes henvendelse til boligselskabet og boligselskabets svar på henvendelsen er vedlagt 
(bilag 1 og 2).  

Der lægges herefter op til, at anlægssagen afsluttes ved, at kommunens overdrager tilbygningen til SFO-
Sæbjørnsvej vederlagsfrit til boligselskabet Sæbjørnshuse under de givne forudsætninger, og at der 
godkendes  anlægsregnskab for byggeriet.

I forbindelse med, at bygningen overdrages vederlagsfrit forudsættes det, at den afsatte tillægsbevilling til 
indtægter på 2.470.000 kr. bortfalder, idet - der som nævnt - omvendt  ikke vil ske forhøjelse af kommunens 
huslejebetaling.



Planlægningsafdelingen har ingen bemærkninger.
 
Børne- og kulturforvaltningen indstiller, 

at den hidtil forudsatte afslutning af anlægssagen vedr. tilbygning til SFO-Sæbjørnsvej ændres så bygningen 
overdrages vederlagsfrit til boligselskabet Sæbjørnshuse, mod at der ikke sker forhøjelse af kommunens 
husleje som følge af overdragelsen,

at kommunen via en nødvendig justering af den nuværende lejekontrakt sikres uopsigelighed i lejemålet for 
mindst 20 år, 

at Børne- og Undervisningsudvalgets budgetramme reguleres for tidligere bevilget merudgift i forbindelse 
med ændret lejeforhold,  

 
at der gives negativ tillægsbevilling til indtægt på -2.470.000 kr. i forbindelse med bortfald af hidtil forudsat 
anlægsindtægt, og

at anlægsregnskab med anlægsbevilling på udgifter 3.290.000 kr., forbrug på 3.227.399 og mindre- forbrug 
på 62.601 kr. godkendes.

Sagen skal til Økonomiudvalget.   

BR 10.04.1996, nr. 67       
UU 21.01.1997, nr. 8         
ØU 04.02.1997, nr. 113        
BR 12.02.1997, nr. 46     

     Børne- og Undervisningsudvalget:

     Børne- og kulturforvaltningens indstilling anbefales.

     Lars Abel var ikke til stede.
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MØRKHØJ SKOLE, IDÉOPLÆG TIL UDBYGNING  

Mørkhøj skole består af et skolekompleks opført i murværk samt en pavillon opført af træ.
Pavillonen er opført i 1974. 

Der har løbende været problemer med fugt og dårligt indeklima i pavillonen. Det er ejendomsafdelingens 
vurdering at pavil-lon-en er i meget ringe teknisk stand. I vedligeholdelsesplanerne for skolen er kun 
medtaget nødtørftigt vedligehold af pavillonen, idet det må anbefales ikke at planlægge med en langsigtet 
bevaring.

Skolen har et ønske om at erstatte pavillonen, der rummer 6 klasselokaler, med en ny permanent bygning 
med 4 lokaler, der kan anvendes til både undervisning og SFO. De 4 lokaler vil således kunne dække i alt 8 
”rumbehov”. Der fås i princippet således 2 ekstra rum, hvoraf det ene vil kunne dække et nært foranstående 
behov for  et ekstra SFO-rum (indenfor 1-2 år) og det andet vil kunne afhjælpe lidt på den store mangel, 
skolen har på rum til holddeling.

Udgiften til nedrivning af den eksisterende pavillon og opførel-sen af en ny permanent bygning med 4 rum til 
fællesan-vendel-se anslås til ca. 9 mio. kr. De afledte forøgede driftsudgifter til varme-, el og vand- forbrug 
anslås til 11.620 kr. Rengøringsudgiften til 101.080 kr.

Skolen har endvidere et stort ønske om at få etableret et pædagogisk servicecenter. Etableres dette center, 
vil det være muligt at indfri det pædagogiske ønske om fleksibilitet i anvendelsen af skolens lokaler, herunder 
en endnu bedre mulighed for at imødekomme behovet for holddeling. Centret vil kunne opføres centralt 
mellem to klassefløje. Udgiften til centret er stipuleret til ca. 5 mio. kr. De afledte driftsudgifter til varme-, el og 
vandforbrug anslås til 49.800 kr. Rengøringsudgiften til 55.200 kr.

Børne- og kulturforvaltningen indstiller, at der tages stilling til idéoplæggene i forbindelse med de kommende 
budgetforhandlinger omfattende nybygning af SFO/undervisningslokaler og nyetablering af pædagogisk 
Servicecenter. Indgår i Børne- og Undervisningsudvalgets budgetbidrag (bilag K).
    
Sagen kan afgøres af Børne- og Undervisningsudvalget.

     Børne- og Undervisningsudvalget:

     Børne- og kulturforvaltningens indstilling tiltrådt.
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EGEGÅRD SKOLE, IDÈOPLÆG TIL UDBYGNING  

Der er i budgettet for 2000 regnet med en tilbygning med 4 lokaler. Udgift 7,1 mio. kr. Der er afsat 
1.550.000 kr. i 2000 og 5.550.000 kr. i 2001 i investeringsoversigten.
I henhold til de opdaterede prognoser for tilgangen til Egegård skole er der behov for 4 nye SFO-lokaler og 5 
nye klasselokaler i planperioden 2000/01-2004/05. Udgift til tilbygning er ifølge sektorplanens nøgletal 16,0 
mio.kr. Hertil kommer evakueringsudgifter 300.000 kr.

Udvidelsesmulighederne på skolen er begrænsede. Mulighederne har været drøftet mellem skolen, børne- 
og kulturforvaltningen og ejendomsafdelingen. I forbindelse hermed er tilstanden af den eksisterende 
pavillon, der rummer SFO Ræven, blevet vurderet.

Pavillonen er opført i 1979. Det er ejendomsafdelingens vurdering at pavillonen p.t. opfylder sin funktion, men 
der må påregnes meget store vedligeholdelsesudgifter over en længere årrække. Set i relation til 
udbygningsproblemerne for skolen vurderes det ikke økonomisk hensigtsmæssigt at udvide pavillonen eller 
at planlægge med en langsigtet bevaring.

Dette forhold kombineret med de dårlige udvidelsesmuligheder i øvrigt for skolekomplekset peger på en 
løsningsmodel, hvor pavillonen nedrives og erstattes med en ny og permanent byg-ning med samme 
placering.

Nedrives pavillonen vil der være behov for i alt 12 nye lokaler i perioden 2000/01-2004/05. Udgiften hertil er 
ifølge sektorplanens nøgletal ca. 21 mio. kr. Hertil kommer evakueringsudgifter 300.000 kr.

Skolen har et stort ønske om at etablere et pædagogisk servicecenter. Etableres dette center vil det være 
muligt, via fællesanvendelse af 2 lokaler i den ny bygning, en rokade mellem eksisterende SFO-rum og 
klasselokaler og ved indretning af 2 klasselokaler i det eksisterende bibliotek, at opnå sammenhæng i 
pædagogik og fysiske rammer i forhold til skolens 3 spor.

Denne løsning reducerer behovet for nye lokaler med 4 rum. Der skal således bygges en ny bygning med 8 
SFO/klasselokaler, hvoraf 2 anvendes fælles af SFO og skole.

Totaludgiften til denne bygning og til etablering af et nyt  pæda-gogisk servicecenter anslås til 18,9 mio. kr. 
Hertil kommer eva-kueringsudgifter 300.000 kr. De afledte forøgede driftsudgifter til varme-, el- og 
vandforbrug anslås til 100.000 kr. Rengøringsudgiften anslås til 248.000 kr.

Der kan således opnås et mindre forbrug på ca. 2,1 mio. kr. ved at gennemføre løsningen med et 
pædagogisk servicecenter.

Det foreslås at der afsættes en økonomisk ramme på 300.000 kr. til evakueringsomkostninger (udflugter, 
lønninger m.v.) Der påtænkes ikke etableret midlertidige pavilloner til evakuering.

Da den nye bygning forudsættes opført i 2 etager, skal der udarbejdes ny lokalplan og tillæg til 
kommuneplanen. Dette forløb varer 7-8 mdr. efter beslutning tages. 

Forslag til tidsplan:

Godkendelse af budget 2001 :  oktober 2000
Lokalplan og kommuneplantillæg: september 2000 – marts 2001
Projektforslag: januar – marts 2001
Politisk godkendelse af projektforslag: marts 2001
Hovedprojekt: april – juni 2001
Byggeperiode: aug. 2001 – jan. 2002
Ibrugtagning: februar 2002
  
Børne- og kulturforvaltningen indstiller,
 



at idéoplægget omfattende nybygning af SFO og nyetablering af pædagogisk servicecenter indgår i Børne- 
og Undervisningsudvalgets budgetbidrag (bilag K), og

at der tages stilling til nybygningens omfang i forbindelse med de kommende budgetforhandlinger.  

Sagen kan afgøres af Børne- og Undervisningsudvalget.

     Børne- og Undervisningsudvalget:

     Børne- og kulturforvaltningens indstilling tiltrådt.
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Udvalgstype: BUU Mødedato: 20.06.2000   Nummer: 81

ANVENDELSE AF OVERFØRTE DRIFTSMIDLER FOR 1999 
 

I forbindelse med aflæggelse af regnskab for 1999 samt op-gørelse af driftsmidler til overførsel fra 
1998 til 1999 blev det opgjort, at der i alt var 11.186 mio. kr. til overførsel fra 1999 til 2000. 

De fordeler sig på følgende måde:

1. Overførsel til skoler m.fl.:  4.995 mio. kr.        
2. Overførsel til centrale konti 3.482 mio. kr.

på folkeskoleområdet:
3. Overførsel til decentrale konti
    på daginstitutionsområdet: 1.606 mio. kr.
4. Overførsel til centrale konti 
    på daginstitutionsområdet: 1.103 mio. kr.

Midlerne foreslås anvendt på følgende måde:

Folkeskoleområdet:
1. Central driftsreserve til:            2.439 mio. kr.
    a. SFO-og klubnormering pr. 1.6.2000
        (01.06.-31.12.2000), 1,033 mio.kr.
    b. Etablering af specialgruppe-
        rum samt bh.kl.lokaler, 0,27 mio. kr.
    c. Bufferpulje til evt. lønudsving
        m.v.,1,136 mio. kr.
2. Lønpulje:             0.250 mio. kr.
3. Skolesekretærkurser 0.043 mio. kr.

Daginstitutionområdet:
1. Diverse centrale konti, ovf. konto til konto:    1.137 mio. kr.
    (f.eks. kursus,udvikling,tidlig indsats,m.v.) 
2. Merudgift vedr. økonomiske fripladser:         -0.989 mio. kr.
3. Ekstraordinær bygningsvedligeholdelse:    0.955 mio. kr.
4. Lønpulje                0.750 mio. kr.

Børne- og kulturforvaltningen indstiller, at de overførte midler anvendes som beskrevet for henholdsvis 
folkeskoleområdet og daginstitutionsområdet.

Sagen kan afgøres af Børne- og Undervisningsudvalget.

Børne- og Undervisningsudvalget:

Børne- og kulturforvaltningen uddelte på mødet et rettelsesblad til punktet.

Børne- og kulturforvaltningens indstilling tiltrådt.

Lars Abel var ikke til stede.
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Udvalgstype: BUU Mødedato: 20.06.2000   Nummer: 82

JUSTERING AF SERVICEMÅL  

Folkeskolevæsen
Der skal ske en justering af målsætninger for de besluttede servicemålsområder med de underliggende 
funktionsområder. Målsætningerne skal være målbare, således at der konkret kan udarbejdes opfølgninger 
på den enkelte områder.

Folkeskolevæsenet har 4 servicemålsområder:
Ramme 1:
Folkeskole og SFO m.v.
Specialpædagogisk bistand
Anden undervisning
Ramme 2:
Privatskoler.

Gladsaxe Byråd vedtog i 1997 ”Servicemål i Gladsaxe Kom-mune”. For folkeskolevæsenet er de angivne 
servicemål en kombination af målsætninger og aktivitetsbeskrivelser, når servicemålene skal ses i relation til 
ønsket om ændret op-bygning.

For skolevæsenet foreslås det derfor, at de fra 1997 vedtagne servicemål ikke anvendes i den nuværende 
form, men anven-des som grundlag for beskrivelse af de ændrede målsætninger samt de dertil hørende 
indsatsområder og resultatkrav.

Hertil skal knyttes de 3 nye indsatsområder, som blev besluttet i forbindelse med budget 2000:

Læsning

IT i folkeskolen

Mål og rammer for folkeskolen.

Målsætningerne samt de tilhørende indsatsområder og resul-tat-krav er indarbejdet i budgetbilag C, som er 
bemærkninger til driftsbudgettet.
Daginstitutionsområdet
På daginstitutionsområdet er ”Målsætning for daginstitution og dagpleje i Gladsaxe Kommune”, som er 
vedtaget af Byrådet den 12.04.2000 indarbejdet i budgetbilag C.

Børne- og kulturforvaltningen indstiller,

at de fra 1997 vedtagne servicemål for folkeskoleområdet indgår som grundlag for de i bilag C indarbejdede 
målsætninger,

at målsætningerne for folkeskoleområdet er som beskrevet i bilag C for budgetårene 2001-2004, og

at målsætningerne for daginstitutionsområdet er ”Målsætning for daginstitutioner og dagpleje i Gladsaxe 
Kommune”, som vedtaget af Byrådet 12.04.2000.

Sagen kan afgøres af Børne- og Undervisningsudvalget.

      Børne- og Undervisningsudvalget:

     Udsat.
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KLASSSEDANNELSE PÅ MARIELYST SKOLE  

Marielyst ansøger 28.04.2000 om tilladelse til at fore-tage en senere klassedannelse for de elever, 
der begynder i børne-haveklasse pr. 01.08.2000.

Skolen ønsker i en periode frem til jul at anvende forskellige for-mer for holddeling med det sigte, at 
kvalificere beslutnings-grundlaget for den endelige klassedannelse. Det understreges i ansøgningen, at der 
ved den endelige klassedannelse vil blive taget højde for, at der i begge klasser kommer såkaldt ”svage” og 
”stærke” elever, ligesom balancen mellem ”rolige” og ”uro-lige” elever tilstræbes i begge klasser.

Den senere klassedannelse indebærer, at der fra efterårsferien er mulighed for at ændre på 
elevsammensætningen i de basis-grupper (klassegrupper) der blev etableret ved børnenes start i SFO / 
skole, ligesom skolen regner med at der kan ske ændrin-ger frem til vinterferien. 
De endelige klasser vil være etableret fra medio februar. Skolen regner endvidere med, at den enkelte klasse 
herefter vil indeholde børn fra hver af skolens SFO’er.

Skolebestyrelsen ved Marielyst skole har ved behandlingen af forslaget ønsket at søge denne dispensation, 
for at afprøve idéen.
Forældrene til de kommende børnehaveklasseelever er ved møder blevet orienteret om den planlagte senere 
klassedan-nel-se. Ved møderne har forældre spurgt opklarende og interes-se-ret ind til det planlagte forløb 
og de har været åbne over for for-søget.
 
Idéen med at arbejde med en kvalificering af klassedannelsen er ikke ny. Flere steder i landet arbejdes der 
med problema-tik-ken og flere steder har grundlaget for den endelige klassedan-nelse været på forhånd 
vedtagne principper.

Forvaltningen finder, at det vil være interessant at få belyst:

1. hvilke kriterier skolen anvender ved dannelse af og ændringer i de oprindelige grupper,

2. hvilke succeskriterier skolen vil måle den senere klassedannelse på,

3. om aktiviteterne i de to børnehaveklassegrupper er koordineret af hensyn til eventuelle flytninger   
mellem grupperne, og hvilken betydning det i givet fald har haft ,

4. hvorledes samarbejdet mellem den enkelte klasselærer og de to SFO’er organiseres og forløber, 
samt

5. hvordan forældrene har oplevet forløbet med og resultatet af den senere klassedannelse.

Børne- og kulturforvaltningen indstilller,

at Marielyst skole får tilladelse til at foretage en senere klasse-dan-nelse, således som beskrevet i skolens 
ansøgning, og 

at skolen senest pr. 1. marts 2001 fremsender en redegørelse, som i det mindste indeholder en besvarelse 
af de ovenfor stil-lede fem spørgsmål. 

Sagen kan afgøres af Børne- og Undervisningsudvalget.

     Børne- og Undervisningsudvalget:

     Børne- og kulturforvaltningens indstilling tiltrådt.

     Lars Abel var ikke til stede.
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GLADSAXE KOMMUNES UNGDOMSSKOLE, NEDSÆTTEL-SE AF ALDERSGRÆNSE 
TIL 7. KLASSETRIN  

Gladsaxe Kommunes Ungdomsskoles bestyrelse har frem-sendt ansøgning af 04.04.2000 om 
nedsættelse af alders-grænsen for de elever, der kan modtages på skolen.

Efter loven er det Byrådet, der beslutter aldersgrænserne for deltagelse i Undomsskolens aktiviteter, når 
grænsen går ud over den lovbundne 14 – 18 år.

Det er skolens vurdering, at der er sket en udviklingsmæssig ændring hos de unge siden lov om 
ungdomsskoler blev ved-taget, hvorfor de 13-årige i dag vurderes at være i stand til at indgå i skolens tilbud. 
Skolen peger også på, at der ikke er så mange tilbud til de 13-årige.

En aldersudvidelse medfører en budgetudvidelse, og skolen vurderer, at merudgiften andrager 320.000 kr., 
heraf 250.000 kr. til lønudgifter. Såfremt en udvidelse finder sted fra 01.08.2001, vil udgiften det første år 
være 133.000 kr.

Børne- og kulturforvaltningen indstiller, at ansøgning om alders--udvidelse til 7. klassetrin indgår i arbejdet 
omkring bud-get 2001, idet det ikke er muligt inden for Børne- og Undervis-nings-udvalgets ramme at finde 
kompenserende besparelser til dæk-ning af merudgiften.

Sagen kan afgøres af Børne- og Undervisningsudvalget.

      Børne- og Undervisningsudvalget:

     Børne- og kulturforvaltningens indstilling tiltrådt.

     Lars Abel var ikke til stede.
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BUDGET 2001 OG OVERSLAGSÅRENE 2002-2004  

Budgetbidraget er opstilet på følgende bilag

A. Overensstemmelse med driftsbilag.
Underbilag A1. Uddybning af tekniske korrektioner/mindre-udgifter som følge af demografi i forhold til den 

fremskrevne budgetramme.
De tekniske korrektioner er ikke endeligt afklaret. De er anmeldt og beregninger vil foreligge på et senere 

tidspunkt.
Underbilag A2. Beskrivelse af forslag til ændringer af aktiviteterne inden for rammen med hensyn til indhold, 

målsætninger og økonomi.
B. Opstilling af driftsbudget.

C. Bemærkninger til driftsbudgettet.
Demografien er ikke endelig afklaret og vil efterfølgende blive justeret for eventuelle ændringer.

D. Drift: Ønsker til nye aktiviteter, der ikke er indarbejdet i budgetbidraget.
Underbilag D1. Uddybning af ønsker med hensyn til indhold, målsætninger og økonomi.

E. Forslag til finansiering af ønsker.
Underbilag E1. Beskrivelse af finansieringsforslag med hensyn til indhold, målsætninger og økonomi.

G. Konkret pensionsbudgettering.
Udarbejdes senere.

H. Demografiske merudgifter.
Underbilag H1. Beskrivelse af demografiske merudgifter.

I. Overensstemmelse med anlægsrammen.

J. Bemærkninger til anlægsbudgettet i hele 4-årsperioden.
Underbilag J1-J4 udarbejdes i forbindelse med den igangværende justering af skolesektorplanen.

K. Anlæg. Ønsker til nye projekter, der ikke er indarbejdet i budgetbidraget.

L. Takstbilag.
Der sker eventuelt en takstforhøjelse for overnatning på skolerne. Der er forslag om en teknisk overførsel fra 

Kultur- Fritids- og Idrætsudvalget til Børne- og Undervisningsudvalgetpå 20.000 kr. Forhøjelsen vil blive 
anvendt til ekstra rengøring.

I henhold til budgetcirkulæret skal fagudvalgene give en kort beskrivelse på de beslutningsnoter, som blev 
vedtaget i budget 2000-2003.

Under Børne- og Undervisningsudvalget har der i 2000 været:
Note f
Fra skoleårets start 2000/2001 gennemføres en yderligere decentralisering af budgetstyringen af folkeskolen, 
som foreslået i ”Budgetanalyse – Gladsaxe Kommunes folkeskolevæsen, maj 1999”. Decentraliseringen skal 
koordineres med den nye arbejdstidsaftale for folkeskolen. Decentraliseringen skal vedrøre forbruget af 
medarbejderressourcer. Vedrørende skolernes vedligeholdelse indføres fra budgetåret 2000 en central 
procedure til gennemførelse af renovering af skolernes klimaskærm og tekniske installationer mv., dog 
således at skolernes ansvar for den daglige vedligeholdelse bibeholdes. Herefter administreres 70 pct. af 
skolernes vedligeholdelse af børne- og kulturforvaltningen.
Decentralisering til skolerne af medarbejderressourcer har for skoleåret 2000/2001 medført, at skolerne har 
fået frihed til på 4. til 9. klassetrin at planlægge undervisningstiden med mindst folkeskolelovens 
minimumstimetal + 1, men med overholdelse af balancen mellem elevtid og skolens øvrige tid.
Der planlægges med en central styring af renovering af skolernes klimaskærm samt tekniske installationer 
mv. efter caretaker-modellen. Budgetrammen for den samlede renovering indeholder 70% af skolernes 



bygningsvedligeholdelse, og arbejdet sker i samarbejde med ejendomsafdelingen.

Note g
Der indledes drøftelser med Gladsaxe Lærerforening med henblik på, at Byrådet i januar måned i år 2000 
kan tage stilling til de overordnede rammer for forbruget af lærerressourcer. Der søges opnået en bedre 
ressourceudnyttelse svarende til en udgiftsreduktion på ca. 6 mio. kr. på årsbasis fra skoleåret 2000/2001.
Der er indgået lokalaftale mellem Gladsaxe Kommune og Gladsaxe Lærerforening, der bl.a. omfatter en 
fastsættelse af lærernes pausetid for skoleåret. Pausetiden har været en ny og central del i arbejdstidsaftalen 
og i forhandlingerne. Den bedre ressourceudnyttelse har medført et højere antal undervisningstimer for 
lærere og sammenlagt medfører det, at antal samværstimer mellem lærer og elever procentvis er blevet 
fastholdt. For skoleåret 2000/2001 vil det udvidede undervisningsbegreb (elevtid) gennemsnitligt medføre 
24,12 ugtl. time pr. lærer.

Note i
Anvendelsen af Bøgestrøm Skole tages op til vurdering i forbindelse med behandlingen af budgettet for 2002.
Fra 01.08.2000 har Gladsaxe Kommune indgået aftale med
Frederiksberg, Glostrup, Herlev, Høje-Taastrup, Lyngby-Taarbæk og Tårnby kommuner om køb af pladser 
på Bøgestrøm skole. Endvidere har social- og sundhedsforvaltningen i Gladsaxe købt 3 anbringelsespladser. 
Skolen drives videre med i alt 24 pladser.

MED-udvalget har behandlet budgetforslaget den 09.06.2000.
Forslaget er taget til efterretning.

Børne- og kulturforvaltningen indstiller budgettet med tilhørende bilag A-L.

     Børne- og kulturforvaltningen uddelte på mødet rettelsesblad til bilag D.

     Børne- og Undervisningsudvalget:

     Børne- og kulturforvaltningen uddelte på mødet rettelsesblad til bilag D.

     Fremsendes – dog med bemærkning om, at børne- og undervisningsudvalget på det 
     ordinære augustmøde endnu engang ønsker at drøfte punktet ”Justering af servicemål” 
     (jf. Børne- og Undervisningsudvalget den 20.06.2000, pkt. 82).
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